
РЕШЕНИЕ

по делу № 08/3477-16

по результатам рассмотрения жалобы в порядке, предусмотренном

статьей 18.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года

№ 135 – ФЗ «О защите конкуренции»

                                                                                                                г. Севастополь

Резолютивная часть решения объявлена 29 декабря 2016 года.

Решение изготовлено в полном объеме 09 января 2017 года.

Комиссия по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров (далее – Комиссия) Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополь (далее –
Управление)

рассмотрев жалобу Акционерного общества «Севастопольский Стройпроект»
(далее – Заявитель) на действия Государственного казенного учреждения
«Капитальное строительство» (далее — Заказчик) при проведении открытого
конкурса на выполнение проектно-изыскательских работ по объекту:
«Реконструкция здания по ул. Горпищенко, 2, в том числе проектно-изыскательские
работы», (извещение №  75 /ГКУ от 07 декабря 2016 года) (далее – Конкурс),
заслушав пояснения представителя Заказчика, рассмотрев представленные
сторонами материалы, в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26
июля 2006 года № 135 – ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении Конкурса, конкурсная документация размещены на
официальном сайте https://sevastopol.gov.ru в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Заявитель обжалует действия Заказчика, при проведении Конкурса:

1. По мнению Заявителя, Заказчик ограничивает число участников конкурса,
путем установления требования, о том, что для подтверждения критерия «опыт
участника» необходимо представлять договора (контракты) за период с
01.01.2014 года по 01.12.2016 года.

Комиссией Управления установлено, что Заказчик осуществляет закупку в
соответствии с Порядком осуществления закупок товаров, работ и услуг для
обеспечения государственных нужд города федерального значения Севастополя
в 2016 году, утвержденного Постановлением Правительства Севастополя от 22
апреля 2016 года N 399-ПП (далее - Порядок).

Изучением представленных Заказчиком документов, Комиссия Управления



установила, что конкурсная комиссия осуществляет оценку заявок на участие в
конкурсе, которые не были отклонены, для выявления победителя конкурса на
основе критериев, указанных в конкурсной документации в соответствии с
Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 ноября 2013 г. N
1085«Об утверждении правил оценки заявок, окончательных предложений
участников закупки товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Правила).

Так, Заказчик установил один из критериев оценки «опыт участника» согласно
которому, при оценке анализируется информация об опыте участника по
успешному выполнению работ сопоставимого характера за период с 01.01.2014 г.
до 01.12.2016 (в случае предоставления исполненных контрактов до даты начала
вскрытия конвертов с заявками на участие в данном открытом конкурсе, такие
контракты приравниваются к исполненным до 01.12.2016 г.). Выполненной работой
сопоставимого характера и объема считается работа с ценой Государственного,
муниципального контракта, а также гражданско-правового договора с заказчиком
(далее Контракта, договора),  не менее 40 % от начальной (максимальной) цены
контракта, указанной в настоящей конкурсной документации по аналогичным
объектам (выполнение проектно-изыскательских работ по строительству
(реконструкции), капитальному ремонту общественных зданий и комплексов).

Согласно пункту 11 Правил, для оценки заявок (предложений) по нестоимостным
критериям оценки (показателям) заказчик вправе устанавливать предельно
необходимое минимальное или максимальное количественное значение
качественных, функциональных, экологических и квалификационных характеристик,
которые подлежат оценке в рамках указанных критериев. В этом случае при оценке
заявок (предложений) по таким критериям (показателям) участникам закупки,
сделавшим предложение, соответствующее такому значению, или лучшее
предложение, присваивается 100 баллов. Сумма величин значимости показателей
критерия оценки должна составлять 100 процентов. Значимость критериев оценки
должна устанавливаться в зависимости от закупаемых товаров, работ, услуг в
соответствии с предельными величинами значимости критериев оценки согласно
требований Правил.

Таким образом, Комиссия Управления приходит к выводу, что Заказчик
правомерно установил требование о представлении договоров (контрактов) за
период с 01.01.2014 года по 01.12.2016 года, для подтверждения критерия оценки
«опыт участника».

Также, указанные требования установлены непосредственно для всех участников
Конкурса, что свидетельствует о соблюдении принципа равноправия при
проведении Конкурса.

Таким образом, в ходе рассмотрения жалобы Заявителя, Комиссией Управления
не установлено каких-либо нарушений действующего законодательства при
установлении критериев оценки для определения победителя Конкурса,
предложившего лучшее предложение.

   На основании изложенного, исследовав представленные материалы,
руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия
Управления,



Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу Акционерного общества «Севастопольский Стройпроект» на
действия Государственного казенного учреждения «Капитальное
строительство» при проведении открытого конкурса на выполнение проектно-
изыскательских работ по объекту: «Реконструкция здания по ул. Горпищенко, 2,
в том числе проектно-изыскательские работы», (извещение №  75 /ГКУ от 07
декабря 2016 года), необоснованной.

2. Снять ограничения на определение поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) путем проведения открытого конкурса, наложенные
уведомлением Управления о принятии жалобы к рассмотрению от 23 декабря
2016 года № 8/6249с.

В соответствии с частью 23 статьи 18.1, статьей 52 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» решение или предписание комиссии
антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

Дела об обжаловании решения и (или) предписания антимонопольного органа
подведомственны арбитражному суду.

Решение и (или) предписание территориального антимонопольного органа могут
быть также обжалованы в коллегиальный орган федерального антимонопольного
органа.

В случае, если решение и (или) предписание антимонопольного органа
обжалованы в коллегиальный орган федерального антимонопольного органа,
принятые по делу о нарушении антимонопольного законодательства акты могут
быть обжалованы в арбитражный суд в течение одного месяца с момента
вступления в силу решения коллегиального органа федерального
антимонопольного органа.

В случае принятия заявления об обжаловании предписания к производству
арбитражного суда исполнение предписания антимонопольного органа
приостанавливается до дня вступления решения арбитражного суда в законную
силу.


	РЕШЕНИЕ
	№ 135 – ФЗ «О защите конкуренции»

